tantum esse Sacramenta divinitus instituta, Baptismum et Cœnam. » Quodque potius ad rem nostram pertinet, articulo 30 negaverunt, ullum esse in lege Gratiae Sacrificium, « præter cruentum in Cruce peractum ». Item sacerdotium, *ad unum Christum* cohærenter dixerunt pertinere, et *Altaria omnia* subversum iverunt. Hac de causa, Catholici Angli (ait Sanderus *ibid.* pag. 284) « et præsertim doctiores, qui schisma Henrici Octavi, saltem post mortem ejus reprimendum sperabant, ubi adeo id non evenire perspicerent, ut potius in multo pestilentiorum hæresim erumperet; partim seipsos accusarunt, quod primis initiis fortius non obstitissent, partim mœrore ac squalore confecti, miserissimam vitam traducebant. Qui enim legerant apud sanctum Joannem Chrysostomum <sup>1</sup>, contra Paganos divinitatem Christi propugnantes, veterem et antiquam patriæ suæ fidem, ob hoc ipsum commendatam, quod altaria, jam olim in Britanniiis, erecta Christo fuissent: (*Sunt etiam, inquit Chrysostomus, in Britannicis insulis extra hoc mare sitis, fundatæ Ecclesiæ, et erecta altaria*), cum illi iidem jam post mille et pæne ducentos annos a Chrysostomi morte, eadem altaria, non a Paganis, verum ab iis, qui seipsos vocant Christianos, dirui et everti conspexissent: quo animo par est eos hoc spectasse? quas fudisse lacrymas? quos gemitus edidisse? Nam, si altaria Christi olim fuerunt in Anglia, affirmante Chrysostomo, Christianæ fidei signa; utique eodem modo altarium dejectio, jam signum est perfidiæ Antiebristianæ. » Hac Sanderus.

384. Eversa itaque fuere cum sanctis altaribus, novæque legis jugi Sacrificio et sacramenta fere omnia, et maxime Ordinis sacramentum, diaconorum seu ministrantium, presbyterorum et episcoporum hierarchiam institutione divina et Apostolica traditione complectens. In quem proinde scopum impii Ritualis recoctores presbyteratum pariter et episcopatum, nomine tenus, fallendæ plebis gratia, retinentes, ad simplex officium annuntiandi verbi Dei, qua pluribus, qua paucioribus, et sive in parvis oppidis parochiisque, sive in urbibus ac provinciis amandaverunt. Nihil eis, cohærenter ad hæresim ipsorum suam, curæ fuit qualitas ministri, presbyteros et episcopos deinceps ordinaturi; cum episcopalem, animæque impressum characterem, ne in illis quidem agnoscerent, qui olim sub Henrico VIII valide ordinati et consecrati fuissent: nihilque adeo proinde curæ fuit intentio faciendi, quod in ordinando presbytero vel episcopo Ecclesia facit, ut contrarium publice notorieque inculcatum vellent; nullam scilicet conferri spirituales atque indelebilem potestatem, seu Mis-

sæ sacrificium celebrandi, seu veros sacerdotes in altari sacrificaturos constituendi. Sed et adeo verborum formam deformaverunt in iisdem regni comitiis anni prædicti MDXLIX, quibus nomen Synodi tribuere non sunt veriti, ut prævalente deinde paulatim contra Presbyterianos seu Puritanos Episcopantium istorum factione, deprehenderint ipsimet aliquando tandem formæ illius insufficientiam; eamque tarde admodum atque inutiliter, post annos videlicet amplius centum, qualitercumque instaurare conati sint. His enim verbis personatus episcopus Anglicanus, juxta Rituale Eduardi VI Londini impressum MDLII, pseudo-presbyterum ordinare jubebatur: « Accipe Spiritum Sanctum: quorum peccata remittis, remittantur; et quorum peccata retines, retinentur. Esto fidelis dispensator verbi Dei, et ejus sanctorum sacramentorum. » Pseudo-Episcopum vero hisce aliis: « Cape Spiritum sanctum, et memineris ut resuscites gratiam Dei, quæ in te est, per impositionem manuum. Non enim dedit nobis Deus Spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis. » Significabatur ergo, presbytero quidem potestatem dari peccata remittendi, retinendi, necnon prædicandi, et sacramenta omnia indefinite dispensandi; quæ tamen ad duo tantum redacta fuerant, ut innuimus; nec sensus unquam esset sacramentum ullum *conficiendi*, sed mere, quasi confectum, *dispensandi*, hoc est, annuntiandi hæc vel illa Scripturæ verba, ad Baptismum, Eucharistiam, vel etiam ad Pœnitentiam seu peccatorum remissionem, in prædicta forma presbyteralis ordinationis expresse commemoratam, spectantia; ut omnis demum potestas, quemadmodum etiam supra dicebamus, *ad verbi Dei prædicationem* reduceretur. At vero nulla potestas episcopo conferri significabatur, sed excitabatur tantum mens ejus ad rememorandum ejusdem illius potestatis, quam supponebatur accepisse, cum per manuum impositionem declaratus fuerat pseudo-presbyter. Hac de causa, Presbyterianis urgentibus, impudenter admodum contendere Episcopantes, majorem nullam se habere in Anglicana secta potestatem; hoc denique ipsi cœpere consilii, viribusque tandem adactis perfecere, ut, fere nudiustertius, anno scilicet MDCXII, sub rege Angliæ Carolo II, post verba, *Spiritum Sanctum*, adderetur pro presbytero, *ad opus presbyterii*; pro episcopo autem, *ad opus episcopi*. Quasi vero spirituales ullam, ad mentem Ecclesiæ, potestatem additionibus istis significatam vellent, quam antea significatam nolissent! Neque enim intendunt, id significare per ea verba nuper adjecta, quod Ecclesia Græca, eum dicit: « Divina gratia, quæ semper infirma curat, et ea quæ desunt adimplet, promovet. devotissimum diaconum in presbyterum, » vel respective: « devotissi-